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Actividad Primaria

 El sector agropecuario creció 3,2 por ciento en el periodo interanual, ante la mayor producción tanto del subsector agrícola (1,5 por ciento) como del subsector pecuario

(5,2 por ciento). Entre enero y febrero, la actividad agropecuario se expandió ligeramente 0,2 por ciento, sustentado en la mayor producción del subsector pecuario (4,5

por ciento).

 La actividad pesquera, registró un caída de 94,7 por ciento en el periodo interanual, explicado por ausencia de anchoveta para el consumo humano indirecto (-100,0

por ciento). Entre enero y febrero, el sector acumuló un contracción de 94,2 por ciento, sustentado en los menores desembarques dirigidos al consumo industrial (-100,0

por ciento).

 La actividad minera se contrajo 11,6 por ciento en el periodo interanual, explicado principalmente por los menores volúmenes de producción de cobre y molibdeno los

que se contrajeron 6,3 por ciento y 26,6 por ciento, respectivamente. En el periodo acumulado a febrero, el sector decreció 14,9 por ciento, ante la menor producción de

todos los minerales.

Resumen Ejecutivo

Arequipa: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Los despachos de cemento dirigidos al mercado interno alcanzaron la

cifra de 170 101 toneladas métricas, lo que significó una incremento de 4,9

por ciento con respecto a su comparativo interanual. Entre enero y febrero,

los despachos se expandieron 0,9 por ciento.

 Las exportaciones regionales disminuyeron 30,7 por ciento en el periodo

interanual, ante los menores envíos de productos tradicionales (-33,3 por

ciento), principalmente de productos mineros; en tanto que, los envíos de

productos no tradicionales crecieron en 0,2 por ciento, impulsados por la

demanda de productos agropecuarios, químicos, metal-mecánicos, entre

otros. Entre enero y febrero, las exportaciones descendieron 21,0 por

ciento.

 Al finalizar enero los saldos de créditos y depósitos reportaron una

expansión de 7,1 y 12,5 por ciento, respectivamente, en el periodo

interanual; en tanto que, en diciembre de 2019, la tasa de morosidad

registró 4,3 por ciento.

 La inversión pública sumó S/ 88 millones, decreciendo 14,3 por ciento

en el periodo interanual, ante la menor ejecución del Gobierno regional

(-61,5 por ciento) y Gobierno nacional (-31,8 por ciento). En el periodo

acumulado, la inversión creció 5,9 por ciento.

Otros Indicadores de Actividad Económica

 En diciembre de 2019, el sector manufactura creció 2,4 por ciento respecto al periodo comparativo interanual, debido a la mayor actividad en el subsector no primario

(3,1 por ciento). Entre los meses de enero y diciembre, el sector mostró una reducción de 2,4 por ciento ante la menor producción en el subsector fabril no primario (-

5,6 por ciento).

1/ En términos reales

2/ En términos nominales

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT y  MEF.

Sep.19 Oct.19 Nov.19 Dic.19 Ene.20 Feb.20

Producción industrial 1/ -3,0 2,1 -2,4 2,4 - -

Despachos de cemento 6,1 13,8 0,3 4,5 -2,6 4,9

Arribos a establecimientos de hospedaje 40,2 -21,3 34,6 57,1 - -

Exportaciones -14,5 17,8 -1,6 -13,4 -9,5 -30,7

Crédito total 2/ 8,8 8,8 8,5 6,4 7,1 -

Depósitos2/ 8,4 8,8 9,5 6,2 12,5 -

Inversión Pública 1/ -12,8 -45,2 -37,7 -41,6 87,4 -14,3
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 La expansión del subsector agrícola se sustentado en

la mayor cosecha de cultivos dirigidos al mercado interno

(8,4 por ciento); contrariamente, los productos orientados

al mercado externo y agroindustria que se contrajeron

27,8 por ciento. Dentro de los cultivos destinados al

mercado interno, se destacan: el arroz (133,1 por ciento),

papa (12,9 por ciento), ajo (82,8 por ciento) y tomate

(19,1 por ciento), entre otros. Por su parte, los cultivos

dirigidos al mercado externo y agroindustria decrecieron

debido a las menores áreas cosechadas de cultivos

como alcachofa, orégano, palta y quinua. Entre enero y

febrero el subsector agrícola se contrajo 3,7 por ciento.

 Por su parte, el subsector pecuario creció 5,2 por ciento

en el periodo interanual, debido a la mayor producción

avícola, tanto de carne (5,6 por ciento) como de huevos

(2,6 por ciento); asimismo, de la mayor producción de

leche (4,9 por ciento), carne de porcino (2,9 por ciento) y

vacuno (15,2 por ciento), entre otros. Entre enero y

febrero, el subsector creció 4,5 por ciento.

Agropecuario

El sector agropecuario creció 3,2 por ciento en el periodo interanual, ante la mayor producción agrícola (1,5 por

ciento) y pecuaria (5,2 por ciento). Entre enero y febrero el sector se incrementó ligeramente 0,2 por ciento.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2019 2020 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 59,9 98,0 99,5 1,5 0,8 190,0 ###### -3,7 -1,9

Orientada al mercado externo y 8,9 18,8 13,6 -27,8 -5,3 35,0 25,6 -26,9 -5,0

agroindustria 2/

Alcachofa 3,3 4,5 1,4 -68,0 -2,5 8,5 2,8 -67,1 -2,3

Aji Paprika 1,3 0,2 0,4 83,2 0,6 0,7 0,6 -4,3 0,0

Olivo 0,3 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 - -

Orégano 1,0 0,5 0,1 -72,6 -0,9 0,5 0,4 -27,9 -0,2

Palta 0,8 0,1 0,1 -48,7 0,0 0,2 0,1 -45,0 0,0

Quinua 0,2 0,5 0,4 -33,5 -0,1 1,6 0,8 -51,1 -0,3

Vid 1,7 5,3 5,5 5,3 0,2 9,2 10,0 9,1 0,3

Orientada al mercado interno 2/ 51,0 79,2 85,9 8,4 6,8 155,0 ###### 1,6 1,3

Ajo 3,1 0,6 1,0 82,8 0,3 2,6 2,9 12,7 0,1

Alfalfa 12,2 232,8 220,5 -5,3 -0,8 466,7 446,3 -4,4 -0,7

Arroz 9,4 9,6 22,4 133,1 5,9 9,6 22,4 133,1 2,9

Arveja grano verde 0,4 1,3 1,2 -9,9 -0,1 2,7 2,6 -2,9 0,0

Cebolla 10,0 26,4 24,7 -6,4 -0,5 58,7 52,2 -11,0 -1,0

Frijol grano seco 0,4 0,1 0,0 -26,4 0,0 0,1 0,0 -67,8 -0,1

Maiz chala 3,4 71,2 68,6 -3,7 -0,1 150,0 141,1 -5,9 -0,2

Maiz choclo 0,8 0,1 0,1 -28,4 0,0 0,2 0,1 -29,7 0,0

Maíz amiláceo 0,3 0,0 0,0 -47,6 0,0 0,0 0,0 -47,6 0,0

Papa 6,2 15,4 17,4 12,9 0,5 33,0 33,8 2,6 0,1

Tomate 1,2 2,9 3,4 19,1 0,2 6,2 6,6 6,5 0,1

Trigo 0,3 0,0 0,0 - - 0,0 0,0 -58,3 0,0

Zanahoria 0,9 9,0 8,5 -6,5 -0,1 21,0 18,6 -11,5 -0,2

Zapallo 0,6 7,2 2,1 -71,1 -1,2 13,1 8,2 -37,1 -0,6

SECTOR PECUARIO 40,1 80,6 84,8 5,2 2,4 168,3 175,8 4,5 2,1

Carne de ave 4/ 23,5 12,4 13,1 5,6 1,5 25,9 27,5 6,0 1,6

Carne de ovino 4/ 0,3 0,2 0,2 -1,2 0,0 0,3 0,3 -0,3 0,0

Carne de porcino 4/ 1,6 0,9 1,0 2,9 0,1 1,9 1,9 3,0 0,1

Carne de vacuno 4/ 1,0 0,4 0,5 15,2 0,2 0,9 1,0 7,3 0,1

Fibra Alpaca 0,2 0,1 0,1 1,2 0,0 0,1 0,1 -9,7 -0,1

Huevos 1,4 1,5 1,5 2,6 0,1 2,8 2,9 2,8 0,1

Leche 11,9 26,9 28,3 4,9 0,6 57,8 59,1 2,3 0,3

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 ###### ###### 3,2 3,2 358,3 ###### 0,2 0,2

Enero - Febrero

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2018 2/

Febrero
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 La contracción de la actividad pesquera se sustentó

en la ausencia de pesca de anchoveta para el consumo

humano indirecto (-100,0 por ciento), para la

elaboración de harina y aceite de pescado. Por otro

lado, creció la extracción de recursos marinos para el

consumo humano directo (406,3 por ciento),

relacionado a congelado.

 En lo que va del presente año, el sector pesquero

decreció 94,2 por ciento, ante la menor extracción de

recursos marinos para el consumo industrial (-100,0

por ciento); en tanto que, el consumo humano directo

se expandió 370,4 por ciento.

 En febrero, el precio promedio internacional de la

harina de pescado fue de US$ 1 550 por tonelada, lo

que significó un crecimiento de 5,7 por ciento y 7,5 por

ciento en el periodo interanual y mensual,

respectivamente.

Pesca

La actividad pesquera decreció 94,7 por ciento, debido a la ausencia de anchoveta para el consumo industrial

(-100,0 por ciento). En el periodo acumulado a febrero, el sector disminuyó 94,2 por ciento.
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Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Ministerio de la Producción  - PRODUCE.

Elaboración:  BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: Bloomberg.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

Consumo Humano Directo   246  1 246 406,3  1 632  7 679 370,4

Congelado   246  1 246 406,3  1 632 7679 370,4

Consumo Humano Indirecto  24 575   0 -100,0  137 789   0 -100,0

SECTOR PESCA  2/  10 592   557 -94,7  59 499  3 431 -94,2

Enero - FebreroFebrero
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Prom.Feb. 2018-Feb. 2020: US$ 1489
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Producción Minera  (unidades recuperables)1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

 La contracción de la actividad minera se debió

principalmente a los menores volúmenes de producción

de cobre (-6,3 por ciento) y molibdeno (-26,6 por

ciento), reportado por la Sociedad Minera Cerro Verde

S.A.A; y, en menor medida, por el resultado negativo en

la producción de zinc (-22,4 por ciento), plomo (-16,4

por ciento) y plata (-9,5 por ciento).

 En lo que el presente año, la producción minera viene

contrayéndose 14,9 por ciento, sustentado en la menor

producción de cobre (-6,3 por ciento) y molibdeno

(-41,2 por ciento), principalmente.

 La cotización internacional de los principales

metales, en febrero, reportaron, en su gran mayoría,

resultados negativos debido al incremento de la

incertidumbre en los mercados de commodities debido

a la creciente propagación del COVID-19. El precio

promedio del cobre (US$/TM 5 688) registró una caída

de 5,8 por ciento; en tanto que, los precios promedio de

la plata (US$/oz.tr. 18), plomo (¢US$/lb. 85) y zinc

(¢US$/lb. 96) se redujeron en 0,5 por ciento, 2,6 por

ciento y 10,1 por ciento, respectivamente. En contraste,

se registró un incremento en el precio promedio del oro

(US$/oz.tr. 1 597) de 2,4 por ciento, metal que es

considerado un activo de refugio ante el incremento de

los riesgos globales.

Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

La actividad minera decreció 11,6 por ciento en el periodo interanual, explicado principalmente por la menor

producción de cobre (-6,3 por ciento) y molibdeno (-26,6 por ciento). Entre enero y febrero, el sector disminuyó 14,9

por ciento.
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1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2019.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Cobre (TMF) 75,5  33 276  31 175 -6,3 -4,6  74 498  69 792 -6,3 -4,6

Oro (Onzas troy) 0,4  1 348  1 427 5,9 0,0  2 783  2 761 -0,8 0,0

Plata (Onzas troy) 0,1  12 341  11 172 -9,5 0,0  27 807  19 240 -30,8 0,0

Plomo (TMF) 1,1  1 815  1 516 -16,4 -0,2  3 919  3 124 -20,3 -0,3

Zinc (TMF) 2,0  2 741  2 126 -22,4 -0,5  5 617  4 390 -21,8 -0,5

Molibdeno (TMF) 20,9  1 016   746 -26,6 -6,3  2 201  1 293 -41,2 -9,5

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 ####### 733443,2 -11,6 -11,6 ######## 1.564.329 -14,9 -14,9

Enero - Febrero

2019 2020 Var.%
Mineral

Estructura 

Porcentual 

2018 2/
2019 2020

Febrero

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/

Contribución al 

crecimiento 3/

-19,2

12,6

2,8

-1,4

6,1

-12,7

-4,9

-0,3

10,5

-2,6

13,1
11,8

14,1

3,5 3,5

-8,7
-10,8

-0,9

-13,1

-23,0

-7,9

8,5 7,8

-17,6

-11,6

-30,0

-10,0

10,0

30,0

F.18 M A M J J A S O N D E F.19 M A M J J A S O N D E F.20
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-5,2 -5,8

-13,2 -12,5

-2,7

9,9

6,9
5,8

2,3

-10,0
-8,3

-4,2

-8,4

12,5

-3,3

8,2

-4,8

-10,6 -10,2 -10,8 -10,1

-3,0

2,1

-2,4

2,4

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

D.17 E F M A M J J A S O N D.18 E F M A M J J A S O N D.19

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/
Var.%

Contribución al 

crecimiento 3/

MANUFACTURA PRIMARIA 14,8 -1,4 -0,2 14,7 2,3

Conservas y congelado pescado 0,6 319,7 0,6 50,8 0,3

Harina y aceite de pescado 0,9 - - 340,2 1,7

Productos de cobre 13,4 -5,0 -0,8 2,2 0,3

MANUFACTURA NO PRIMARIA 85,2 3,1 2,6 -5,6 -4,7

Productos lácteos 8,1 -26,5 -2,1 -17,8 -1,5

Molinería 9,0 29,4 1,4 -0,3 0,0

Cerveza y malta 18,0 26,4 4,7 -4,4 -0,8

Bebidas no alcohólicas 8,6 -8,2 -0,9 0,8 0,1

Hilatura de fibras textiles 8,9 -21,9 -1,4 -28,3 -2,5

Prendas de vestir 4/ 1,2 -5,4 -0,1 2,9 0,0

Pintura, barnices y lacas 0,5 18,0 0,1 -11,8 -0,1

Fabricacion productos plásticos  4/ 1,1 18,9 0,2 17,2 0,2

Cemento 29,5 1,9 0,6 -0,8 -0,2
Lápices y conexos 0,2 20,1 0,0 101,4 0,2

SECTOR MANUFACTURA 100,0 2,4 2,4 -2,4 -2,4

Ramas de actividad

Estructura 

Porcentual 

2017 2/

Diciembre Enero - Diciembre  El incremento en la actividad manufacturera se explicó por el

mayor dinamismo en el subsector no primario (3,1 por ciento); en

tanto que fue contrarrestado parcialmente por la menor

producción en el subsector fabril primario (-1,4 por ciento).

 La mayor actividad en la manufactura no primaria, se debió a la

mayor producción de cerveza y malta (26,4 por ciento), productos

de molinería 29,4 por ciento y cemento (1,9 por ciento), entre los

principales. Por otro lado, en el periodo acumulado, el sector

presentó una caída de 2,4 por ciento.

 La contracción de la manufactura primaria fue provocada por la

menor producción de cátodos de cobre (-5,0 por ciento), empero

atenuada parcialmente por la mayor producción de productos

pesqueros (319,7 por ciento). Respecto al periodo acumulado

entre enero y diciembre, el subsector registró un crecimiento de

14,7 por ciento.

Producción manufacturera 1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Evolución de la manufactura 
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

En diciembre de 2019, el sector manufactura registró un crecimiento de 2,4 por ciento, impulsado por la mayor

producción del subsector fabril no primario (3,1 por ciento). Al concluir el año, el sector se contrajo 2,4 por ciento.
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1/ Cifras preliminares

2/ A precios de 1994

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2018.

4/ Información proyectada de diciembre de 2019.

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a información de las Empresas Industriales.
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 En febrero, los despachos de cemento

orientados al mercado nacional, alcanzaron la

suma de 170 101 toneladas métricas, lo que

representó un crecimiento de 4,9 por ciento

respecto al nivel alcanzado en el mismo período

del año anterior.

 Entre enero y febrero, la producción de cemento

que se destinó al mercado nacional alcanzó a

351 208 toneladas métricas, registrando un

crecimiento de 0,9 por ciento respecto al valor

registrado en similar período del año anterior.

Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Los despachos de cemento dirigidos al mercado nacional crecieron 4,9 por ciento frente al periodo

comparativo interanual.

7

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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Exportaciones

Las exportaciones se contrajeron 30,7 por ciento en el periodo interanual, ante la menor demanda de productos

tradicionales (-33,3 por ciento). Entre enero y febrero, las exportaciones decrecieron 21,0 por ciento.
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 En febrero, las exportaciones regionales sumaron US$

290,0 millones, lo que significó una contracción de 30,7 por

ciento en el periodo interanual, debido a los menores

embarques de productos tradicionales (-33,3 por ciento), en

particular, de mineros (-33,3 por ciento) como cobre, oro,

plata y molibdeno, además de la ausencia de embarques

de plomo y zinc; y agrícolas (-32,6 por ciento). Por su parte,

los productos no tradicionales registraron un leve

incremento en su demanda de 0,2 por ciento. En el periodo

acumulado, las exportaciones se redujeron 21,0 por ciento,

ante una caída en los embarques tanto de productos

tradicionales (-21,6 por ciento) como no tradicionales (-15,0

por ciento).

 En febrero, los principales países de destino de las

exportaciones regionales, se concentraron en cinco países,

que en conjunto demandaron 72,0 por ciento del valor total

exportado. En primer lugar, se ubicó la República Popular

China (36,9 por ciento), seguido de Japón (13,3 por ciento),

Canadá (8,4 por ciento), Suiza (7,2 por ciento) y Estados

Unidos (6,2 por ciento).

Arequipa: Exportaciones por grupo de productos 1/

(Valor FOB en millones de US$)

1/ Cifras preliminares.

2/ Variación mayor a mil por ciento.

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% 2019 2020 Var.%

PRODUCTOS TRADICIONALES 386,6 257,9 -33,3 698,2 547,2 -21,6

Pesqueros 0,0 0,0 - 0,2 0,0 -100,0

Agrícolas 0,4 0,3 -32,6 0,9 0,6 -37,1

Mineros 386,2 257,6 -33,3 697,1 546,6 -21,6

Petróleo y gas natural 0,0 0,0 - 0,0 0,0 -

PRODUCTOS NO TRADICIONALES 32,1 32,1 0,2 75,9 64,5 -15,0

Agropecuarios 9,3 13,0 39,9 23,0 28,1 21,9

Pesqueros 0,7 0,3 -61,3 1,0 0,8 -22,6

Textiles 14,6 12,6 -13,8 34,8 22,8 -34,6

Maderas y papeles y sus derivados 0,0 0,1 2/ 0,0 0,1 644,3

Químicos 3,5 4,1 18,1 7,7 8,7 12,4

Minerales no metálicos 1,3 0,6 -53,9 3,0 2,0 -31,0

Sidero-metalúrgicos 1,9 0,0 -98,5 4,3 0,1 -98,2

Metal-mecánicos 0,8 1,5 85,5 1,9 1,8 -6,3

Otros 0,1 0,1 -23,6 0,2 0,2 9,5

TOTAL EXPORTACIONES 418,7 290,0 -30,7 774,1 611,7 -21,0

TIPO
Febrero Enero-Febrero



9

Crédito y Depósitos

Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Al finalizar enero, el saldo de los créditos en la región alcanzó a S/ 12 133 millones, lo que representó un

crecimiento de 7,1 por ciento frente a su comparativo interanual.

9

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

 Según el tipo de crédito, las colocaciones orientadas al sector

empresarial representaron el 57,2 por ciento del total de

operaciones y sus saldos tuvieron un crecimiento de 3,8 por

ciento frente a su comparativo interanual; en tanto que, los

créditos dirigidos a las personas participaron del 42,8 por ciento

del total de operaciones, mostrando un incremento en sus saldos

del 11,8 por ciento y, al interior de ellos, se registraron

crecimientos en los créditos de consumo y los préstamos

hipotecarios de 13,2 y 9,6 por ciento, respectivamente.

 Por tipo de moneda, los créditos colocados en moneda local

representaron el 89,9 por ciento del total de operaciones,

reportando un crecimiento de 10,1 por ciento en el período

comparativo interanual; en tanto que, el 10,1 por ciento restante

de las operaciones fueron canalizadas en moneda extranjera, las

que registraron una caída del 13,8 por ciento

Estructura % Var.% Nominal

Ene-20 2019 2020 Ene-20 / Ene-19

Banco de la Nación 1/ 2,2 279 265 -5,1

Agrobanco 2/ 0,1 18 14 -24,7

Banca Múltiple 63,7 7 167 7 723 7,8

Instituciones No Bancarias 34,0 3 863 4 131 6,9

Financieras 10,3 1 207 1 250 3,6

Cajas Municipales 22,7 2 561 2 748 7,3

Cajas Rurales 0,9 79 113 42,0

Edpymes 0,2 16 20 25,4

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0 11 328 12 133 7,1

Empresas 57,2 6 687 6 943 3,8

Personas 42,8 4 641 5 190 11,8

Consumo 26,9 2 881 3 262 13,2

Hipotecario 15,9 1 760 1 928 9,6

MN 89,9 9 911 10 912 10,1

ME 10,1 1 417 1 221 -13,8

ME (Mill. US$) 425 362 -14,9

Enero

5,4

6,6
6,3

7,1 7,2
7,5

6,6

5,6

4,1

5,8

6,7
7,0 7,0 7,0 7,0

7,5
7,2

6,6

7,8

9,1
8,8 8,8

8,5

6,4

7,1

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

E.18 F M A M J J A S O N D E.19 F M A M J J A S O N D E.20
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Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de nuevos soles)

Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

Al concluir enero, el saldo de depósitos fue de S/ 11 292 millones, registrando un incremento de 12,5 por ciento con

respecto a su comparativo interanual.

10

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Crédito y Depósitos

 Según el tipo de instituciones, el Banco de la Nación participó del

6,6 por ciento de las captaciones y sus saldos se incrementaron en

14,0 por ciento; las operaciones de la Banca Múltiple representaron

el 57,2 por ciento del total y reportaron un crecimiento en sus

saldos de 12,5 por ciento; mientras que, las Instituciones no

Bancarias canalizaron el 36,2 por ciento restante de las

operaciones y alcanzaron un alza de 12,4 por ciento, donde las

Cajas Municipales y las Financieras evidenciaron incrementos en

sus captaciones de 11,7 y 17,8 por ciento, respectivamente.

Estructura % Var.% Nominal

Ene-20 2019 2020 Ene-20 / Ene-19

Banco de la Nación 6,6 654 746 14,0

Banca Múltiple 57,2 5 741 6 456 12,5

Instituciones No Bancarias 36,2 3 640 4 090 12,4

Financieras 4,7 450 529 17,8

Cajas Municipales 31,0 3 135 3 501 11,7

Cajas Rurales 0,5 55 59 7,8

TOTAL 100,0 10 035 11 292 12,5

Vista 18,0 1 657 2 031 22,5

Ahorro 42,2 4 240 4 768 12,5

A plazo 39,8 4 137 4 492 8,6

MN 77,9 7 704 8 791 14,1

ME 22,1 2 331 2 501 7,3

ME (Mill. US$) 699 741 6,0

Enero

9,8 9,8

11,9

10,5

11,4

8,4

11,4 11,4

14,5 14,4

16,4

19,0

13,1

14,8

12,2

14,2

12,5
12,8

11,3 11,1

8,4
8,8

9,5

6,2

12,5

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

E.18 F M A M J J A S O N D E.19 F M A M J J A S O N D E.20
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Entre los principales proyectos ejecutados por el Gobierno

nacional se destacan:

 Mejoramiento de la ruta PE-34C, Tramo: Dv. Chiguata –

Santa Lucía en la provincia de Arequipa del departamento

de Arequipa y la provincia de Lampa del Departamento de

Puno; con una inversión de S/ 2,0 millones.

 Mejoramiento de los servicios académicos del

departamento y la escuela de Matemáticas de la Facultad

de Ciencias Naturales y Formales de la Universidad

Nacional de San Agustín, distrito de Arequipa; por S/ 1,7

millones.

En el Gobierno regional los principales proyectos fueron:

 Mejoramiento del servicio de transitabilidad del eje de

integración vial norte, distritos de Yura y Cerro Colorado;

por un monto de S/ 1,5 millones.

 Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular en el

camino vecinal Dv. Huami – Pampachacra, distrito de

Viraco, provincia de Castilla; con una inversión de S/ 1,5

millones.

En los Gobiernos locales los principales proyectos fueron:

 Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular y

peatonal; Comités 4, 18, 19, 29, 31 sector A Zona 1,

A.P.A.U., distrito de Yura; con un monto S/ 6,9 mil.

 Instalación y mejoramiento del sistema integral de drenaje

pluvial en los ejes de Alto Libertad, Alto Victoria, Semirural

Pachacutec, Fundo La Quebrada, Túpac Amaru y Mariscal

Castilla, distrito de Cerro Colorado; con S/ 4,2 mil.

11

Inversión Pública
La inversión pública sumó S/ 88 millones, contrayéndose 14,3 por ciento en el periodo interanual, ante la menor

ejecución del Gobierno regional (-61,5 por ciento) y del Gobierno nacional (-31,8 por ciento). Entre enero y febrero, la

inversión creció 5,9 por ciento.

Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de nuevos soles)

1/  Información actualizada al  29 de febrero de 2020.

2/  Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

2019 2020 Var.% real 2019 2020 Var.% real

Gobierno nacional 20 14 -31,8 37 18 -52,4

Gobierno regional 39 15 -61,5 41 32 -24,9

Gobiernos locales 42 59 37,7 47 86 79,3

Total 101 88 -14,3 126 136 5,9

Febrero Enero - Febrero
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87,3

-55,6

-18,7
-10,5

24,2

-19,1

28,5
36,3 41,5

-42,8

32,7
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14,8 6,3 9,4
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